
 
 
 
Velkommen til årets konference: 

Fra reservat til fællesskab  
- Er det overhovedet muligt? 
	
I flere år har det været god latin, at løsninger skal være individuelle. Person-orientering står 
centralt i recovery-perspektivet, og rehabilitering skal tage udgangspunkt i den enkelte 
borgers livssituation og beslutninger. Vi er ikke uenige, men vil godt udfordre 
selvfølgelighederne i det stærke individuelle fokus: Nok skal løsninger være individuelle, 
men problemerne skal ikke individualiseres. Der er også brug for at sætte fokus på 
meningsfulde fællesskaber og sammenhænge for individer. På de samfundsmæssige 
betingelser for deltagelse og for reel inklusion. 
 
På dette års konference sætter vi spot på tidstypiske tendenser til individualisering og 
medikalisering af problemer og lidelser. Vi tror ikke, vi kan nøjes med at granske vores hjerner, vi 
må også kigge nærmere på vores fælles vilkår og relationer.  
 

• Er det ikke ved at være på tide igen at vende blikket mod det sociale og den betydning det 
har i forhold til sundhed og velbefindende – og det modsatte? 

• Hvordan kan vi i den psykosociale rehabiliterende indsats arbejde sammen med individer, 
men uden at individualisere komplekse problemer, som også har deres rødder i samfunds- 
og system-vilkår?  

• Hvordan skabe individuelle løsninger for den enkelte - uden at miste fokus på vores fælles 
ansvar for løsninger, der dur for os alle sammen? 

• Hvilke krav og krydspres stiller det medarbejderne overfor at skulle håndtere såvel det 
individuelle som det samfundsmæssige perspektiv?  

• Og hvordan gøre dette i en økonomisk krisetid, hvor den nordiske velfærdsmodel er under 
pres? 

 
 
I 2010 var konference-overskriften ”Recovery – fra holdning til handling”, hvor vi tog hul på, 
hvordan recovery-orientering kan gennemføres i praksis. Året efter fulgte vi succesen op med 
konferencen ”Partnerskabelse – relationer og roller i rehabilitering”, hvor vi så nærmere på, 
hvilke forstyrrende nyskabelser det kræver, hvis hverdagens roller reelt skal ændres. I år kigger vi 
udad – på det samfundsmæssige – og indad – på individet. 
 
 
Vi præsenterer med stolthed en række fantastiske oplægsholdere  
 
- På næste side kan du møde nogle af dem: 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

Betina Post, markant formand for Socialrådgiverforeningen, 
har lovet at holde åbningstalen, og vi forventer os skarpe og 
tankevækkende synspunkter, solidt forankret i den aktuelle 
politiske situation. Social- og beskæftigelsespolitik, reform af 
førtidspension, menneskesyn og behovet for fagprofessionelle 
værdier og etik vil sikkert være på dagsordenen… 
 

Robert Whitaker, prisbelønnet videnskabsjournalist og 
forfatter fra USA, er aktuel med sin seneste bog 'Anatomy of an 

Epidemic', som for nylig fået prisen for bedste undersøgende 
journalistik. Han stiller spørgsmålet, hvorfor antallet af alvorligt 

psykisk syge i USA er tredoblet gennem de seneste to årtier, og 
kaster et grundigt og kritisk blik på langtidsvirkningerne af 

traditionel psykiatrisk behandling, dels for individet, men også 
samfundsmæssigt.  

 
 Jacqui Dillon, formand for det engelske stemmehører-
netværk, forfatter, international oplægsholder og underviser, har 
specialiseret sig inden for trauma og krænkelse, og har meget 
at sige om dissociering, 'psykoser', stemmehøring og recovery. 
Hun vil tage udgangspunkt i hendes egen historie – med 
mottoet ’det personlige er politisk’ - og give sine bud på, 
hvordan man kan hjælpe mennesker i krise. 
	
.	
 Alain Topor, psykolog, docent i socialt arbejde ved Stockholms 

Universitet og leder af FoU-enheden i Psykiatrien i Stockholm Södra, 
er kendt i Danmark gennem sine bøger og foredrag. På årets 

konference vil han gøre status med udgangspunkt i den måske 
overraskende titel ’Psykiatri som socialt arbejde’, og bl.a. kaste et 

kritisk blik på, hvad der sker, når recovery-begrebet søges integreret i 
en traditionel biomedicinsk model… 

 
Steen Nepper Larsen, filosof og lektor ved Aarhus Universitets 
forskningsinitiativ til studiet af sind og tænkning, GNOSIS, beskæftiger sig til 
daglig med erkendelsesteori, sprogfilosofi og idéhstorie med særlig 
opmærksomhed på en offensiv neurovidenskab, og det han kalder ’kognitiv 
kapitalisme’. Han vil skildre den intensiverede kamp om den plastiske hjerne og 
problematisere enhver lighedssætning mellem hjerne, bevidsthed og menneskets 
'sande' identitet. Hjernen er ikke skæbne, men et relationsorgan, der tager form 
af det vi gør og udsættes for. 
 

 Svend Brinkmann, professor i psykologi på Aalborg Universitet og 
leder af Center for Kvalitative Studier, forsker især i psykologiens 

filosofiske, historiske og metodologiske forudsætninger og implikationer. 
Han har udgivet en lang række bøger om disse emner og har bl.a. 

redigeret antologien ’Det diagnosticerede liv - sygdom uden grænser’, der 
sætter fokus på tendensen til at sygeliggøre stadig flere menneskelige 

problemer. På konferencen vil han indkredse og analysere den 
fremvoksende diagnosekultur, hvor det psykiatriske sprog får stadig større 

betydning for menneskelig identitet og selvforståelse. 



 
 
 
 
 
Program og tilmelding 
Konferencen finder igen i år sted i Torvehallerne i Vejle, og den foregår i dagene onsdag d. 24. og torsdag 
d. 25. oktober 2012.  
 
Endeligt program, pris og praktiske oplysninger vil være klar i slutningen af april, og tilmelding  
– som foregår efter først-til-mølle-princippet – vil herefter være åben på vores hjemmeside 
www.psykosocialrehabilitering.dk  
 

På gensyn i oktober 
Vi håber at se rigtig mange af jer til to inspirerende konference-dage i efteråret. Vi håber også, I vil hjælpe 
os med at gøre flere opmærksom på konferencen – og opfordre dem til at melde sig ind i vores faglige 
fællesskab. 
 
 
 
Vel mødt og på gensyn! 
 
 
 
 
Mogens Seider og Pernille Jensen 
Formand og næstformand  
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